- 46 Gerardi Joannis Vossii *Poeticarum Institutionum, libri tres*. Amsterdam 1647, lib. I, cap. I, par. 1, p. 6: 'Praecipium Poëtae officium est imitari, ac fingere: ... Poëtae itidem imitantur actiones humanas: sed fingunt fabulas, quibus exprimunt actiones humanas ...'
- 47 Bijvoorbeeld in cap. V, par. 18, p. 20:
'Nec tamen efficere iccirco potuerunt, ut soli illi, qui fabulas fingerent, poëtae vocarentur.'
Verderop, in cap. VI, par. 6, p. 34, noemt hij Hugo de Groot's metrische parafrase van de *Titulus Institutionum Justinianearum De rerum divisione, et acquirendo earum dominio* als voorbeeld.
- 48 Vossius. *Poeticarum Institutionum, libri tres*, lib. III, cap. V, par. 1, p. 15: 'Venio ad narrationem ipsam, quae est fictae actionis explicatio.'
- 49 In lib. III, cap. IV, par. 1. p. 10.
- 50 W.A.P.Smit. *Het Nederlandse renaissance-toneel als probleem en taak voor de literatuur-historie*, p. 178-181.
- 51 S.F. Witstein. *Bredero's ridder Rodderick*. Groningen 1975, p. 49-54.
- 52 Bernard Weinberg. 'Scaliger versus Aristotle on poetics.' In: *Modern Philology*, 39 (1941/42), p. 337-360.
- 53 Witstein. *Bredero's ridder Rodderick*, p. 49.
- 54 Julius Caesar Scaliger. *Poetices libri septem*. Faksimile-Neudruck der Ausgabe von Lyon 1561 mit einer Einleitung von August Buck. Stuttgart enz. 1964, lib. I, cap. ii, p. 5, 2e kol. C-D:
'...an Lucanus sit Poeta. Sanè est. Nugantur enim more sua Grammatici, quum obiciunt, illum historiam conscripsisse. Principiò, fac historiam meram: oportet eum à Livio differre. differet autem versu. Hoc verò Poetae est. Deinde quis nescit omnibus Epicis Poetis historiam esse pro argumento, quam illi aut adumbratam, aut illustratam, certe alia facie quum ostendunt, ex historia conficiunt Poema ... Sic multa Lucano ficta: Patriae imago, quae sese offerat Caesari: exitam ab inferis animam, atque alia talia. Quin equidem Livium potius Poetae nomen meruisse, quàm Lucanum amisisse censeo. Nam quemadmodum Tragici rem ipsam denarrant veram: personis actiones, ac dicta accomodant. sic Livius et Thucydides interferunt conciones, quae nunquam ab illis quibus sunt attributae, cognitae fuerunt.'
Dit wil niet zeggen, dat Scaliger Lucanus in alle opzichten bewonderde. In zijn zesde boek, waarin hij de belangrijkste moderne en klassieke latijnse dichters behandelt, heeft hij heel wat op hem aan te merken. Maar zijn kritiek betreft alleen de stijl en de zakelijke inhoud van de *Pharsalia*, niet de structuur. Zie: Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. VI., cap. vi, p. 326, kol. 1 D-327 kol. 1 D.
- 55 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. xcvi, p. 144, le kol. B:
'Nequaquam ab ovo, ut monet Horatius, incipiendum. hoc primum praeceptum esto. Id est sumendum principium ab illustre re, eaque tum cognata tum proxima. Quod à Lucano observatum fuit: qui bellum civile scripturus, statim apponit Caesarem ad Rubiconis transitum: unde hostis à Senatu iudicatus, bellum facere coactus fuerit.'
- 56 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. xcvi, p. 144, kol. 1 B- kol. 2 A:
'Altera lex: non recto tramite ducendam narrationem, ne taedium pariat. Res enim eadem saepe iteranda, saepe etiam inculcanda est necessariò Hoc ipsum igitur quod pro principio sumes, ne statuas in principio. ita enim auditoris animus est suspensus: ... Reliquus tractus aequabilis, sed interruptus rerum novitate: quae tamen aut partes sint argumenti, aut ad ipsum pertineant ... Divides autem universum librum in libellos, ... ita certas concicias in materias: ut libri ipsi illos sibi terminos quaesisse videantur ... Totum verò argumentum petitur è vita civili. Partes tamen potiores inter personas dantur Regibus atque Heroibus. Dii miscentur, ut supra docuimus. Inter negotia, praeliis agitur.'
- 57 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. VII, cap. ii, p. 347, kol. 2 A-B:
'Poesim verò politicae partem, quae sub leges latore, quanquam alia facie atque colore, continetur. Nam quae iussa sunt in legibus, quae sunt apud concionatorum, moderatorumque populi suasiones: hae poetices ... comparabuntur quibusdam amoenitatibus ad institutionem civitatis.'
- 58 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. I, cap. i., p. 1, kol. 2 A-B:
'altera (nl de poëzie) aut addit ficta veris, aut fictis vera imitatur, ... factum est tamen ut illi soli nomen Historiae fuerit attributum: quippe cui satis esset solus ille tractus dictionis ad explicandum quae gesta essent. Hanc autem Poesim appellarunt, propterea quòd non solum redderet vocibus res ipsas quae essent, verumetiam quae non essent, quasi essent, et quo modo esse vel possent vel deberent, repraesentaret. Quamobrem tota in imitatione sita fuit. Hic enim finis est medius ad illum ultimum, qui est docendi cum delectatione.'
- 59 Witstein. *Bredero's ridder Rodderick*, p. 50.
- 60 Weinberg. 'Scaliger versus Aristotle on poetics', p. 360.
- 61 Weinberg. 'Scaliger versus Aristotle on poetics', p. 359.
- 62 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. VII, cap. ii, p. 346, kol. 2 D -p. 347, kol. 1 A:
'... satis patet omnem sermonem nostrum nihil esse quam imaginem. Rerum namque sunt notiones ipsa nomina ... Quarum igitur artium instrumentum oratio est, eae omnes imitatione constituuntur.'
- 63 In Scaligers tekst staat alleen 'imitatio'. Uit de kontekst is duidelijk dat hier alleen de tweede soort van 'imitatio' bedoeld wordt. Ook Weinberg wijst erop dat Scaliger 'when he says that "not